

Nr 118.

Poniedziałek.

D. 19. Maja.

Rok 1823.

KURJER

W A R S A W A

WSPOMNIENIA.

Odstąpienie Chmielulckiego od Kamieńca 1651.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Jak zwykle przeszło od wieku, tak i w roku bieżącym, Pobożni licznie odwiedzają Święte Zwłoki S. Bonifacego w Czerniakowie, wczoraj maństwo Osób wszelkiego stanu i wieku tam się znajdowało tak z Warszawy jakoteż z okolic.

Wczoraj jako w pierwsze Święto, w tutejszym Kościele Ewangelickim, pod Dyrekcją JP. Jankota, wykonano wielką muzykę Kościelną złożoną, z Ofertorium kompozycji Rektora *Esnera* i Kantaty *Hajdena*.

Prysłano Redakcji Kurjera Warsza: wezwanie w imieniu wielu tych Osób którzy w roku zeszłym doznawali przyjemności w użytkowaniu przejazdki tak zwanym *Szmaljerem*, aby ogłosić ubolewanie iż tego roku ta przyjemność i wygodą nie jest wznowioną. Nowy Przedsiabierca zapewneby nie stracił, gdyż wiadoczna dogodność, oraz bardziej upowszechniałaby takową jazdę.

Miedzy starodawnymi powieściami o przeszłych zywczalach w Warszawie, trwa ieszcze i ta, że niegdyś w Poniedziałek Zielonych świątek przepływano Wisłą na drugą stronę, to jest do wsi *Golendzinów* która teraz jest jedną z ulic należących do Pragi, i tam odbywało się wesele wybranej Córy ubożego lecz pociągłego Obywatela starej Warszawy. Wójt Białomiejski zbierał na posąg dla Dziewicy, a promy na których godownicy płyneli, były ozdobione masztami obwinłemi wstawkami i gałązkami brzoźziny. Niema otem pięknym awyższim żadnej wzmianki w drukowanych księgach ani w aktach Warszawy, i jednak *Dun-czewski* wspomina iż za panowania Jana a Ka-zimierza „dla obecności świąt Szwedów

za Wisłą, nie płyneli Warszawianie do Goleźdinowa, i drugi dzień Zielonych świątek przepędzili w lesie Bielańskim; Może też od tej pory zaczęto w tym dniu odwiedzać Bielsyn.

w Miastach głównych niemieckich, pokazują teraz *Węza* żywego, iakiego ieszcze w Europie niewidziano, wzięty był w Afryce gdy dopiero miał kilka miesięcy, a przez osobliwsze starania właściciela, żyje dotąd i urosł do swej zwyczajnej wielkości, iest długi na stop kilkadziesiąt, a gruby iak człowiek sredniej tuszy. Gad tego rodzaju iwaszej Ojczyźnie rzuca się na Lwy, Tygrysy i inne drapieżne zwierzęta, okręcaie sobą i d: w jednej chwili. Wąż o którym mówimy iest bardzo ulaskawiony, a pomimo nadzwyczajnego wrażenia iakiego człowieka doznane na tego widok, zamienia się w przyjemne podziwienie. Ten Wąż ma tego lata być przywiezionym do Warszawy. —

Uchwała Sejmowa o opłatach stempowych z r. 1811, wraz z dekretem Kró: z dnia 14 Lut: 1822 na nowo wydrukowana, znajduie się w składzie głównym stępla, w Oficyjne Pałacu Krasinickich (na Kommissji gdzie była Komora Cel) za gró: 24.

Pobór podatku ofisry i opłaty Szarwarkowej dla Warszawy i Pragi za drugą ratę, rozpoczyna się d. 3 Czerwca.

Ostatnie przedstawienie Machiny Uranograficznej P. *Rui* oraz kurs astronomiczny trwający przez 2 godz: nastąpi we Czwartek o godzinie 12 wpołudnie w Sali Redutowej. Osoba płaci zło. 5.

Gdy z powodu ciepłej i pięknej pory roku używanie Wody Salcejskiej i już się roz-

i zdrowe, mam zaszczyt domieść niniejszem Szano: Publiczności, że także i tego lata zatrudniam się sporządzeniem sztucznej już od dawna znanej wody Salcerskiej, która, zjednowszy dla siebie tyle pochwał, nietylko od samej puczliczności się nadto od Doktorów, nie potrzebuie dalszych poleceń. Cena butelki tej wody iest zt: 1. gr. 15, za zwrotem zaś próżnej butelki, kosztuie tylko zło: 1 gró: 9. *H. Spiess*. Aptekarz przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr. 477.

Dorożki na sposób Warszawski, upowszechniają się i za granicą. Najprzód w *Berlinie* iest zaprowadzono (kupione były w Warszawie) w tym roku pierwszy raz w Londynie iech użyto i są bardzo w modzie, zwłaszcza że nierównie mniej kosztują niż dotąd używane Filakry. —

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Turckich.

Ostatnie Pocztę mało nowin doniosły z Grecji. Donoszą jednak z *Stambułu* że uzbrajanie przeciw Grecjom powiększają się co chwila; Rząd Turcki nienuwa za Greków jako nieprzyjaciół z którymi należy wojować, lecz za *buntowników i pson* których usmierzyć powinnię ztem wszystkim Flotta turecka iest w najędniejszym stanie, z trudnością przychodzi zaciągać majtków, i dla tego obiecano Chrześcijanom znaczną nagrodę jeśli się zacięgną do służby morskiej, i ikoż wielu się zacięgnęło, lecz starzy i doswiadczeni Turcy mają za złe rządowi iż zerwała nato, bo są pewni że ci chrześcijanie w pierwszej bitwie morskiej z Grekami przejdą do nich—Uważają że Anglicy od niejakiego czasu albo są neutralni w sprawie

zawsz niżejdnwie. — Basza Egiptu oblecał Porcie dać znaczne posiłki, stoli zwarupkiem że znaczne wyspy *Kandja* i *Cypr* zostaną do tego wielkorządztwa przyłączone, przaytm warunku dotęczył Basza kosztowne podporuni; lecz Sulten przyjąwszy dary i obietnicę posiłków, nieprzyjął warunku. z *Paryża*.

z Hiszpanji donoszą że Dywizja Francuz: Jener: *Donidje* mająca oblegać *Figueras* ma teraz zastąpić doliny *Ajez* i walczyc z *Gerzjasami* urządzonemi przez Jenerala *Mng* który ma 12,000 ludzi i stoi w *Wich*. Hiszpanie twierdzą iż z niemi Francuzi łagodniej się obchodzą niż ich rodacy należący do wojska wiaty. Mówią iż wszelkie wojko Hiszpańskie opuści *Madryt* a Francuzi mogą tam wniknąć bez żadnego oporu. *Trapista* ma pod ewem dowództwem 4,000 ludzi i teraz znajduje się w *Samona*. *Stychać* iż pod *Kalaborg* kaszła krwawa bitwa októrej skutkach ieszczę nieiust wiadomo; w okolicach *S. Sebastj n* zawsze słychać moneci ciężkie wystrzaly. — Niektóre Gazety niemieckie wołają ostatełce tygodnia nie zostały wydane w *Paryżu*. — Ostatnia wiadomość z Hiszpanji donosi iż *St. Ilica* Rządu Hiszpań: ma być przeniesioną z *Senilli* do *Kadyxu* gdziei Król wleździe. *Slychać* iż *Deputowani* od *Kortezów* mieli przybyć do głównej Kwatery *Xenia Anglem* będącej w *Witorji*, co wróty iż wkrótce może przyjść do układow o pokoj, nawet niektórzy mówią że układy już się rozpoczęły, idzie zaś naiprót o to iż rząd Hiszpański: żąda aby wojska Francuzkie dotępiły z Hiszpanji, a przeciwnie Francuzi żądają utrzymać się w dotychczasowych stauowiskach. Tymczasem z *Madrytu* wywoją ardełwe i wszelkie kosztowności. — D, 8 Kwie:

Riego przybył do *Kadyxu* i miał mowę do Ludu aby ściśle zachowano Konstytucją. — z *Portugalji* donoszą iż *Amarante* wkroczył do Hiszpanji i ma zamiar połączyć się z wojskiem Francuzk: — w *Barcelonie* Kobiety utworzyły dwa Pułki, iednak nie dla walczenia lecz dla dawania pomocy ranionym i chorym.

Saragossa do której teraz bez oporu weszli Francuzi, uporczywie hroniła się wczaję ostatniej wojny za czasow *Napoleona* (byli tam Polacy należący do wojny Hiszpa:) teraz ma mieszkauców do 60,000, leży nad rzeką *Ebro*, iest stołeczne prowincji *Aragonji*, domy są tam piękniejsze niż w *Madrycie*, 17 Kościołów, i 14 Klasztorów; smeczny *Arzy*. Biskup miał dawniej dochodu 45,000 dukatów, okolice tego miasta wydają wyborne *Wina*. — Miejsce spiewaka *Martyna* w *Paryżu* w Teatrze opery komicznej, objął przybyły z prowincji *P. Abornil*, lecz *Paryżanie* niemogą zapomniać o *Martynie* który im służył na scenie przez lat 36. *Talma* ieszczę się dat namówić i znowa grzywa, lecz niezawodnie w tym roku ma zakończyć swój zawód sceniczny. — *Xenia Anglem* wprzeieżdzie przez różne miasta Francuzkie, odbiera dowody przywiązania i uszanowania jak ojej Lud wynurza, za iej przybyciem strzelają z armat, dzwonią, oświecają wszystkie domy i. t. p. *Ta Pani* niezapomina o ubogich, i wszelkie opatrunki hojną iasnują. — Jan Hiszpa: *Mina* nażyżył w *Kasteloni* miljon realów kontrybucji. —

DONIESIENIA.

Ktoby sobie życzył mieć towarzysza podróżny do *Karlsbad* lub *Marijenbad*, raczy się zgłosić po informacją do Drukarni *Kurjera*. Plichta *Patron* z *Płocka*, donoszą odebrał

Akta po *Gąsiorowski* *Patronie*, iłby się właściciele takowych po nie zgłaszali.

w *Dniu* 90 *Maja* r. b. o godzinie 3 z południa na rynku *Grzybów* sprzedane będą ruchomości iakoto 2 hanapy, stolki stoliki, szafa iłłko, kufry i. t. p. zagotowe pieniądze.

W. Ruciński. K. S.

Przy ulicy *Franciszkańskiej*, w domu z ganikiem pod Nr 1797 w bliskości *Obozu*, iest do nalegcia 7 pokoi z kuchnią, drwalnią, piwnicą, wozowniami i stajunami. *Zyczący* najęć raczy się udać do właściciela każdego dnia o 3 z południa, lub zrana o 8.

Wskutek zaigcia z d. 13 *Marca* r. b. odbędzie się *Publiczna* sprzedaż na *Targu Publicznym* *Muranów* zwany, *karety* ciemnozielonej, perłowym suknem wybitej, a to w *dniu* 22 *Maja* o godzinie 3 z południa i następi która to *kareta* od ceny przy *Aukcji* podanej dajacemu więcej niż innych za gotowe w grubym *kurranie* i srebrnym złożone pieniądze natychmiast na własność oddana zostanie, dodaje się niemniej, iż chęć nabycia *karety* tej *maiacy*, na ulicy *Bielanjskiej*, pod Nr 608 do *J.P. Rafalowicz* *Murgrabiego* udać się w celu obezrywania ojej może; o czem *Przezeń*: *Publiczności* *wiadamia* się.

Jg: *Gostkowski* *Kom*: przy *Sąd*: *Ap*: *K*: *Pa*

Przy ulicy *Rybaki* Nr 2567. *Kocz* wygodny, i *Bryczka* letka na rysozach z mierną ceną są do sprzedania każdego czasu; także dwoje *Karów* nowych do wożenia dużych ciężarów lub białek za mierną ceną do przedania.

NB: w *Wczorajsz*: *1szem* *Doalesieniu* zamiesz wsi *Winienska* czytać należy *Winnicka* *Teatr*. *Jutro* *Kom*: *Maz* *zanstydzony*, *Kom*: *Duch* *sprowadzić* *stawa*, i *Balet* *Wesele* *Krakowska* *kie* w którym pierwszy raz tańczyć będą *Kazaka* *Panna* *Tyery* i *Leon* *Zurkowski*.